Sed & his casib[us], quibus summus Pontifex potest + à juramento absolvere, & in eo dispensare, necessarium est, quod sciat actum juratum esse, scientiamque habeat juramenti, nam et si Princeps potestatem habeat, requiritur in eo voluntas, quæ non ita planè constat, nisi demus & constituamus in eo scientiam perfectam ejus actus, quem per dispensationem tollere conatur, in specie verò quod sit necessaria mentio juramenti, ubi actus juratus fuerit, probat glossa celebris in cap. cùm non deceat, de election. in 6. quæ asseverat, generalē Cationum vel statutorum derogationem minimè tollere statutum juratum, quam glossam existimant esse singularem Roman. sing. 7. Alex. in l. 1. col. pen. ff. ad legem Falcid. Abb. col. 3. Fel. col. 2. in c. constitutus, de rescript. notat Bart. in l. omnes populi, 3. q. principali, ff. de instit. & jur. quod & ipse latius examinavi in rubr. de testam. part. 2. num. 19. Quo in loco illam quæstionem tractavi, an ad derogationem actus jurati sit satis mentionem ejusdem ita facere, ut ea sit apposita clausula in derogatione, quæ hanc verborum conceptionem habet: Non obstante quocumque statuto habente quacumque verba derogatoria, quæ hic forent ad verbum referenda: ea etenim pro expressis habemus. Nam & hæc clausula maximas vires habet: sicuti in d. Rubr. explicuimus.

His equidem illa quæstio satis aptè convenire videtur, quæ controvertitur, an + lex civilis, Imperator, seu Princeps sacerdotalis possit juramenti vinculum remittere? Accuriosus etenim in l. adigere. §. ult. ff. de jure patronat. scribit, legem civilem habere vim Apostolicam, quoad remittenda juramenta, quam glossam commendarunt Bald. in l. non dubium. C. de legib. col. 2. Baptista de S. Severino in l. qmnes populi, ff. de iustitia

& jur. col. 33. &c plures alii, quorum Jason meminit in l. ult. ff. qui satisfare cogant. ubi est glossa similis: quibus suffragatur Jurisconsultus in d. l. ult. respondens, non videri contra juramentum fecisse eum, qui juratus in judicio sistere, id ex concessa causa facere omisit, ad idem tendit responsum d. Ladigere, §. ult. Quò refertur lex Julia de matitandis ordinibus, quæ remittit iusjurandum liberto in hoc impositum, ne uxorem ducet, hoc ipsum deducitur ex l. ult. ff. ad municipal. quo in loco Papinianus inquit, Imperatores Severus & Antonius rescriperunt, gratiam se facere iusjurandi ei, qui juraverat se ordinis non interfuturum; & postea Duumvir creatus esset. Huc etiam pertinet Text. in l. si quis inquilinos, §. ult. ff. de legat. ubi probatur, nullum esse. His etenim auctoritatibus satis apparet, legem sacerdotalem posse circa juramentum vinculum & religionem aliquid disponere & statuere. Contrarium planè colligitur ex eo, quod cum juramenti religio ad reverentiam & fidem Deo praestandam pertineat; ratione quadam consequenti, ad judices ac Praelatos Ecclesiasticos, veluti res spirituales spectare videtur ejus declaratio interpretatione. Text. celebris in c. venerabilem, de elect. opt. item in c. novit, de judic. c. cùm contingat. c. debitores, de jurejur. quibus & hujus capit. quamvis pactum, decisio satis congruè accedit. Quamobrem leges sacerdotales de juramento viribus disponentes, nulla esse ob defectum testatis & jurisdictionis, ad statuendum in ipso quidem legislatore, assertunt Paulus Castr. & Salic. in Auth. sacramenta puberum, pen. col. C. si advers. vend. Cyn. Salcet. & Paul. in l. ult. C. si contra jus vel utilitatem publ. Hostiens. Imol. & Doctores in c. quano, de jurejur. Abb. post Jo. Andream in c. tua, el primo, de decimis, & alii plerique quorum mentio fit ab Alex. & Jaf. in l. ult. ff. qui satisfar. cogantur. Nihilominus tamen ad hujus questionis integrum, nisi fallimur, cognitionem, sunt aliquot notanda.

§. Primum, posse legislatorem laicum circa juramentum praestandum statuere, aliqua ex causa prohibendo ne id fiat aut praestetur. Text. elegans in l. que sub conditione, §. si quis sub iurisjurandi ff. de constit. instit. ubi Jurisconsultus respondit, hæredem jussum à testatore aliquid juramento praestito promittere, minimè tenuerit id juramentum praestare: sed tamen cogendum fore id facere, quod testator injunxit. Ecce igitur quo pacto lex sacerdotalis prohibeat juramentum fieri: idque ex causis justis facere poterit, quod in specie adnotarunt Imol. & Domin. col. ult. in hoc c. quamvis. Jaf. in auth. sacramenta puberum. C. si advers. vendit. col. ult. idem Jaf. in d. l. ult. ff. qui satisfare cogant. Fortun. in tract. de ult. fine juris, illat. 20. potest etenim contingere, quod plurimum intersit Reipublicæ, aliquot juramenta minimè fieri: atque ideo Princeps sacerdotalis prohibere justè poterit, ne talia juramenta praestentur. Nam & in specie d. l. que sub conditione, ex testamento deducitur obligatio ad praestandum juramentum: hanc verò obligationem legislator, qui Reipublicæ curam habet, ex causa potest remittere, nec per hoc censetur juramentum remissum; cùm id nondum praestitum fuerit. Hujus equidem conclusio- nis probatio à Jasonem etiam adsumitur ex d. l. adigere. §. ult. qui tamen locus de juramento praestito potius, quam de praestando tractat, idcirco illæc Jasonis inducitio improbat à Fontonio in d. illat. 20. Est tamen Textus hac de re satis expressus in l. 2. C. de indic. viduit. tollend. qui prohibet, juramentum fieri t de viduitate servanda, etiam si id à testatore, vel à lege veteri indicium fuerit, idem in matre, quæ tutelam filii capit ex lege: non enim debet, nec tenetur juramentum praestare de servanda viduitate, sicut notatur in auth. matri & avia. C. quando mul. tut. officio fungi possit. Auth. sacramentum. C. eod. sit. Auth. ut

maiores sine prohibitione tui ger. §. ult. Regia lex 4. tit. 16. part. 6.

Hinc sanè merito disputabitur, an Regia t constitutio procedere possit, quæ 6. est tit. 1. lib. 3. ordinat. prohibens grayssimis penis adversus tabelliones statutis, juramenta fieri, & contractibus apponi, ea quidem ex causa, quod mille contingent fraudes adversus jurisdictionem sacerdotalem, & Regiam: si quidem multi contrahentes ad effugiendo judices Regios, diligenter curant, quod contractus sicut jumento praestito ad hoc, ut etiam laici possint conveni. i apud Judicem Ecclesiasticum, etiam si rei sint. Etenim ea lex ad evitandas fraudes, quæ frequentissimè ob c. cùm. C. laicus, de foro competen. in 6. sicutibant ad convenientes laicos apud Judicem Ecclesiasticum, justa quidem esse videtur, sic denique eam defendit Joan. Lap. in repet. c. per vestras, §. ult. num. 20. de donat. inter virum & uxori. Regiam hanc constitutionem ex eo procedere, quod circa juramentum praestandum statuerit quod legislatori æquum visum fuit, ac Reipublicæ maximè convenire. Sed tamen hæc Regia constitutione procedit in contractibus, qui absque vinculo juramenti validi sunt: non autem in his, qui seculo juramento nulli aut invalidi jure censentur, vel rescindi beneficio ætatis possunt. Cujus distinctionis rationes latè examinat Didacus à Segura in repet. l. 1. §. si vir. num. 138. ff. de aquirend. possession. eam secutus; quam etiam admittendam esse censent Joan. Lap. in d. §. ult. num. 30. & Guliel. Benedict. in repet. c. Raynati. de testament. in verb. duas habens filias, num. 247. Quoram ea est potissima ratio, quod juramentum appositum t contractibus alioqui absque religione juramenti validis, omnino videatur adiectum in fraudem jurisdictionis sacerdotalis, quæ perturbanda non est, c. novit. de judiciis. Quamobrem cùm contractus aliquis validus sit, nec possit beneficio ætatis minoris rescindi, satis manifesta videtur ea fraus, quæ ratione constitutionis uli. de foro competent. in 6. omnes ferè laicos contrahentes, ad judicem Ecclesiasticum trahere tendit. Imò hæc ipsa Regia constitutionis interpretatio expressim Pragmatica sanctione Regum Catholicorum Ferdin. & Elizabethæ comprobata fuit Talaveræ Anno MDCLXXXII. Qua tandem permisum est, quod juramentum apponatur & fiat in contractibus, qui absque juramenti religione minimè validi censentur, & in compromissis, ac donationibus perpetuis. Altera item Pragmatica cum Regum sanctione apud Madritium, Anno MDCLII. confirmata fuit prima ordinationum Regiarum constitutione, hoc addito, quod in contractibus locationum, quæ fiunt de redditibus Ecclesiasticis, possit juramentum apponi. Est & ad hæc opt. Text. id l. 6. de las Alcavadas, quæ declarationem præmissam, quam ex Segura & aliis adduximus, satis in specie probat. Non me latet dubium quidem esse, an lex civilis & sacerdotalis possit prohibere juramentum praestandum ex ea causa, ut effugiant laici constitutionem ultimam de foro competent. in 6. sed nihilominus quod modò diximus, æquum esse censemus, vi- dentes passim mille fieri fraudes adversus Regiam jurisdictionem, præter intentionem Romanorum. Pontificum & veterum Canonum: potissimum cùm nulla ex alia ratione contractibus additur juramentum, quam ut locus sit Ecclesiastica jurisdictioni contra laicos.

Secundum, quod in hac questione est animadversendum, ad juramentum præstitum pertinet. In quo illud erit maximè observandum, Principem, aut legem sacerdotalem non posse vinculum juramenti remittere, etiam ex causa, quoties ad hanc remissionem est absolutio à juramento necessaria. Absolutio etenim à t vinculo religionis alii, quam vel Pontificis Summo, vel Episcopis, convenire non poterit, c. si vero,

vero, c. cum quidam, §. ult. c. i. de jurejur. c. venerabilem, de elect. Hostiens. Abb. & DD. post gl. ibi in c. quanto, de jurejur. ubi hanc secundam conclusionem expressum probat.

His suffragatur ratio satis sufficiens. Agitur siquidem in absolutione à vinculo juramenti de religione, & spirituali quadam ac divina obligatione, cujas remissio aut absolutio, quoties ea necessaria sit, ad eum tantum pertinet, ad quem cura religionis præcipue spectat.

Tertium illud verè considerandum est, posse legem saecularem ex ratione naturalis, divini & humani iuris, maximè Canonici, vel ex natura contractus alteriusve actus, cui accessit iuramentum licitum, quo ve pacto sit intelligendum. Hæc autem conclusio ex 28 eo constat, quod Princeps & saecularis ac civilis legislator ius habeat interpretandi humanas dispositiones; eorum inquit, in quos ius habet ferendi leges; ita quidem ut possit conventionum, promissionum, testamentorum, & similius actuum verba interpretari. Item idem legislator discernere valet, an actus humani sint liciti, an Reipublicæ, cuius curam gerit, adversi & contrarii. Alioqui si hoc ius Principi saeculari negatum esse diximus, planè poterimus ab eo ius Principatus, iusque ferendi leges tollere. Nam potissimum legumlatores hæc corant, quo Republcam quietius administrantur. Juramenta, videntur quæ actibus humanis adscribuntur, eodem modo sunt regulariter intelligenda, quo iudicem actus. Siquidem iurans nihil aliud iuramento promittit, quam quod simplici promiserat verbo, simplicemque promissionem iuramenti religione confirmat. Unde fit manifesta ratio, quæ ostendit iuramentum intelligendum fore iuxta interpretationem, & quam actus ille humanus, cui adficitur, ex legibus saecularibus patitur. Deinde patet, civilem legislatorem ius habere declarandi, qualiter iuramentorum verba, quæ actionibus humanis adiiciuntur, sint intelligenda: & an ea dispositio humana Reipublicæ, totiusque communitatis bono contraria sit & præjudicet.

Sic denique satis iute probatur hæc tertia conclusio, ex qua plura derivantur. Primum & intellectus ad Text. l. ult. ff. qui satisdar. cogant. non enim secundum Jurisconsultum ibi videtur contra juramentum fecisse, qui postquam semel juravit in judicio sistere, id ex concessa à jure causa agere omiserit. Nam nihil aliud hoc iuramento pollicitus est, quam in judicio sistere; hic verò actus sistendi in judicio non ita superstitione intelligendus est, ut quolibet die, aut quolibet momento sistere quis teneatur: siquidem nec tenetur diebus feriatis, nec morbo gravi impeditus, nec vocatus à majori judge, in judicio sistere. Habet sanè hæc promissio sistendi judicio varias conditiones ex legibus humanis & saecularibus, quibus judiciorum ritus & auctoritates submittuntur. Unde juramentum praesumit super promissione sistendi in judicio, vere ita intelligendum est, ut qui juravit nequaquam sistere teneatur in his casibus, quibus à jure humano, & legibus saecularibus immunis censetur ab obligatione sistendi in judicio, etiam si sistere promiserit. Quod, ut eleganter explicat Fortunat. in d. tractat. de ult. fin. jur. il. at. 20. deducitur à mente ipsius jurantis, qui juratus sistere in judicio minimè promisit, nec intendit promittere, quod sistet in judicio his diebus quibus nec ius redditur, nec ulla ex parte commode potest in judicio præsens esse. Deinde proptimum juramentum qui jurat, intellexit secundum juris interpretationes, nec in alium sensum jurationem acceptit: quod recte fieri ab eo potuit, atque idem non est aliter ejus juratio accipienda, c. Quintavallis, c. ad nostram, de jurejur. c. ex parte, c. ad audienciam, de clericis. non resident. l. si libertus, ff. d. oper. libert. qua ratione Baldus in l. non dub. um, col. pen. C. de legib.